Av. Cel. Silvestre de Lima 475 – Bairro: Nogueira – Barretos – SP - CEP: 14783-282
TEL.: (17) 3321-0110 – Fax: (17) 3321-0141 - Site: debarretos.educacao.sp.gov.br - E-mail:

debat@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - N°73/2025

SOLICITADO POR: Christiano Araújo dos Santos

DATA: 07/03/2025

ASSUNTO:
Olimpíadas Científicas SEDUC 2025 - Aulas Olímpicas 2025 –
divulgação do Concurso Canguru de Matemática

INTERESSADOS: Equipes Gestoras das Unidades Escolares, Professores

Prezados (as),

Estão abertas as inscrições para 17ª edição do Concurso Internacional Canguru de
Matemática Brasil.

O concurso é uma ação educacional que conta com a participação de Escolas públicas e privadas
de Educação Básica em território nacional e é uma realização da UpMat Educacional, em parceria
com a Associação Kangourou Sans Frontières AKSF, responsável pela iniciativa Canguru de
Matemática a nível mundial.

Público: estudantes de escolas públicas e privadas brasileiras, matriculados regularmente do 3º
ano do Ensino Fundamental até a 3ª série do Ensino Médio, por meio de suas escolas,
responsáveis por realizar a inscrição para o Concurso.

Inscrições: realizadas pelas escolas, até o dia 14 de março de 2025, não percam essa
oportunidade!

Provas: 20 de março de 2025.

Mais detalhes sobre a competição podem ser conferidos no site:
https://www.cangurudematematicabrasil.com.br/#desafio .

A participação das escolas da rede é mais uma iniciativa para fortalecer a cultura olímpica.

COPED - Equipe de Olimpíadas da SEDUC

Atenciosamente,
SUBSECRETARIA/COPED

Christiano Araújo dos Santos

40.919.639-3
Coordenador de Equipe Curricular

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO DE BARRETOS

https://www.cangurudematematicabrasil.com.br/#desafio